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Układ napędowy prądu stałego, urządzeń o jedno-
lub dwukierunkowym ruchu zespołów roboczych

Przedmiotem wynalazku jest układ napędowy
prądu stałego, urządzeń o jedno- lub dwukierun¬
kowym ruchu zespołów roboczych, a zwłaszcza cią¬
garek ławowych, umożliwiający awaryjne hamo¬
wanie tych zespołów w przypadku zaniku napięcia
zasilającego układ napędowy.

W układach napędowych wielu urządzeń o jedno-
lub dwukierunkowym ruchu zespołów roboczych,
a zwłaszcza w ciągarkach ławowych do prętów
i rur, przewiduje się możliwość awaryjnego hamo¬
wania zespołów roboczych, wykazujących często
znaczną bezwładność mechaniczną — jako warun¬
ku koniecznego dla uniknięcia ich uszkodzenia lub
nawet zniszczenia.

W dotychczas stosowanych układach napędowych
prądu stałego, wykorzystywany jest najczęściej
sposób hamowania dynamicznego, polegający na
odłączeniu twornika od sieci i przełączeniu go na
odpowiedni opornik lub oporniki.

Sposób ten jest jednak skuteczny tylko w tym
przypadku, gdy zapewniona jest ciągłość zasilania
obwodu wzbudzenia silnika, a więc w silnikach
obcowzbudnych. Wspomniany sposób hamowania
dynamicznego komplikuje zasilanie całego układu
napędowego, a ponadto ogranicza lub nawet wy¬
klucza możliwość wykorzystywania w tych ukła¬
dach sprzęgieł elektromagnetycznych do zmiany
przełożenia w przekładni mechanicznej.

Znany jest też sposób hamowania prądnicowego
z odzyskiwaniem energii, przy spełnieniu warun-
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ku, że prędkość obrotowa silnika większa jest od
prędkości biegu jałowego, przy czym skuteczność
hamowania zależy także od zmiany wzbudzenia
silnika. Sposób ten wymaga także utrzymania ciąg¬
łości zasilania obwodu wzbudzenia, od której za¬
leży możliwość ewentualnego wykorzystania sprzę¬
gieł elektromagnetycznych.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie niedogod¬
ności oraz wad znanych układów napędowych, zaś
zadaniem technicznym, opracowanie takiego ukła¬
du, który może zagwarantować skuteczne hamowa¬
nie zespołów roboczych urządzenia bez względu
na kierunek ich przemieszczania, przy zachowaniu
prawidłowej pracy sprzęgieł elektromagnetycznych
oraz przy'wykorzystaniu energii kinetycznej zespo¬
łów roboczych urządzenia.

Zadanie to zostało rozwiązane w ten sposób, że
szeregowo do obwodu wirnika, obcowzbudnego
silnika prądu stałego, włączono opornik hamowa¬
nia dynamicznego, połączony równolegle z wejścia¬
mi zmiennoprądowymi dwóch mostków prostowni¬
czych, z których jeden swoim wyjściem stało-prą-
dowym przyłączony jest równolegle do zasilacza
obwodu wzbudzenia, a drugi, w ten sam sposób,
przyłączony jest do zasilacza obwodu sprzęgieł
elektromagnetycznych, przy czym obwód opornika
hamowania dynamicznego zawiera przełącznik, od¬
łączający jednocześnie sieć zasilającą układ napę¬
dowy.
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Rozwiązanie według wynalazku stanowi układ
niezbyt skomplikowany, pewny w działaniu, umoż¬
liwiający wykorzystanie energii kinetycznej wiru¬
jących oraz przemieszczających się mas zespołów
roboczych do zasilania obwodów wzbudzenia
i sprzęgieł elektromagnetycznych, każdorazowo w
przypadku nagłego lub stopniowego zaniku napię¬
cia w sieci zasilającej. Rozwiązanie to może być
wykorzystane zarówno w przypadku zastosowania
w układzie silnika obcowzbudnego czy też boczni¬
kowego. Przykład rozwiązania według wynalazku
uwidoczniono na rysunku, na którym przedstawio¬
no schemat ideowy układu napędowego prądu sta¬
łego urządzeń o jedno- lub dwukierunkowym ru¬
chu zespołów roboczych.

Jak uwidoczniono na rysunku, szeregowo z uzwo¬
jeniem wirnika silnika 1 prądu stałego jest po¬
łączony opornik 2, do którego równolegle przyłą¬
czone są wejściami zmiennoprądowymi dwa mostki
prostownicze 3 i 4. Stałoprądowe wyjścia mostka
3 przyłączone są równolegle do zasilacza 5 obwodu
6 wzbudzenia silnika 1, zaś wyjścia mostka 4 przy¬
łączone są równolegle do zasilacza 7 sprzęgieł ele¬
ktromagnetycznych 8. Obwód opornika dynamicz¬
nego 2 i sieć zasilająca, zawierają przełącznik
elektromagnetyczny 9.

Działanie układu według wynalazku w okresie
hamowania awaryjnego polega na przełączeniu
obwodu wzbudzenia 6 i sprzęgieł 8 z zasilania sie¬
ciowego na zasilanie napięciem własnym obwodu
twornika. Silnik przechodzi więc do pracy genera-
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torowej w układzie samowzbudnym, powodując
intensywne hamowanie. Przełączenia układu doko¬
nywane są bezstykowo za pomocą mostków pros¬
towniczych 3 i 4 pracujących w układzie „większy
niż" dzięki czemu występuje forsowanie wzbudze¬
nia silnika 1 oraz napięcia sprzęgieł 8. Mostki 3
i 4 spełniają ponadto rolę ochrony indukcyjnych
obwodów wzbudzenia 6 i sprzęgieł 8 przed napię¬
ciami łączeniowymi oraz umożliwiają prostowanie
napięcia twornika w nawrotnych układach napę¬
dowych.

Zastrzeżenie patentowe

Układ napędowy prądu stałego, urządzeń o jed¬
no- lub dwukierunkowym ruchu zespołów robo¬
czych, zawierający prostowniki mostkowe, opornik
oraz przełącznik obwodów, znamienny tym, że sze¬
regowo do obwodu wirnika silnika (1) prądu sta¬
łego włączony jest opornik (2), połączony równo¬
legle z wejściami zmiennoprądowymi dwóch most¬
ków (3 i 4) prostowniczych, z których jeden mostek
(3) swoim wejściem stałoprądowym przyłączony
jest równolegle do zasilacza (5) obwodu (6) wzbu¬
dzenia silnika (1), a drugi mostek (4), w ten sam
sposób, przyłączony jest do zasilacza (7) obwodu
sprzęgieł (8) elektromagnetycznych, przy czym
opornik (2) włączany jest do obwodu za pomocą
przełącznika (9) jednocześnie odłączającego sieć za¬
silającą układ napędowy.
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